
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei 
modi di legge 
 dal _________24.12.2019________
 
 Varese, _________24.12.2019__________
 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO
 Dott. Antonio Grimaldi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 721 del  24.12.2019

(Tit. di class. 01.01.02)

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DIRETTE ED INDIRETTE DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE  PREVISTA  DAGLI  ARTT.  20  E  26  COMMA  11  DEL  DECRETO 
LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2016, N. 175 COME MODIFICATO DAL DECRETO LEGISLATIVO 
16  GIUGNO  2017,  N.  100:  PRESA  D’ATTO  DELL’ESITO  DELLA  RICOGNIZIONE  ATS 
INSUBRIA ALLA DATA DEL 31 DICEMBRE 2018

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dott. Lucas Maria Gutierrez

U.O. proponente: AFFARI GENERALI E LEGALI
 Responsabile della struttura proponente: dott.ssa Marina Ambrosetti
 Responsabile del procedimento:  dott.ssa Marina Ambrosetti
 (MU)
 Fascicolo nr. 3243



DELIBERAZIONE N. __721__ DEL _24.12.2019_

VISTE:
- la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità così  

come  modificata  dalla  legge  n.  23  dell’11  agosto  2015  “Evoluzione  del  sistema  sociosanitario 
lombardo: modifiche al titolo I e II della legge regionale 30 dicembre, n. 33 (Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità)” e dalla legge n. 41 del 22 dicembre 2015 “Ulteriori modifiche al Titolo 
I della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali  in materia di  
sanità) e modifiche della legge regionale 11 agosto 2015 n. 23;

- la D.G.R. 10 dicembre 2015, n. X/4465 avente ad oggetto “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione 
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria” con la quale la Giunta di Regione Lombardia ha 
disposto di costituire a partire dal 1° gennaio 2016 l’Agenzia di Tutela della Salute dell’Insubria, con 
sede legale in Varese, Via Ottorino Rossi n. 9 – 21100 Varese e con sedi territoriali corrispondenti  
alle attuali sedi delle ASL che costituiscono l’ATS in oggetto (ASL della Provincia di Varese e ASL 
della Provincia di Como);

RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  1  del  1  gennaio  2016,  avente  ad  oggetto  “L.R.  23/2015  –  Costituzione 

dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria. Presa d’atto e determinazioni conseguenti”, 
con la quale si è preso atto della costituzione dell’ATS e del trasferimento del relativo personale, dei 
beni immobili e mobili e delle posizioni attive e passive in capo alle ex ASL;

- la deliberazione n. 581 del 27 dicembre 2018, avente ad oggetto “Presa d'atto della nomina del 
Direttore Generale dell'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell'Insubria”;

VISTO il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18 della legge 7 agosto 2015 n. 
124 e integrato dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100, che costituisce il nuovo Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica e reca disposizioni inerenti la costituzione di società da 
parte di amministrazioni pubbliche, nonché l'acquisto, il mantenimento e la gestione di partecipazioni 
da  parte  di  tali  amministrazioni,  in  società  a  totale  o  parziale  partecipazione  pubblica,  diretta  o 
indiretta;

PREMESSO che:
- con circolare prot. DT 53393 del 05/07/2017 il Ministero dell’Economia e delle Finanze Dipartimento 

del  Tesoro  –  Direzione  VIII  –  Valorizzazione  dell’attivo e  del  patrimonio  pubblico  Ufficio  IV  ha 
comunicato l’avvio dell’acquisizione in via telematica delle comunicazioni sull’esito della Revisione 
straordinaria  delle  partecipazioni  pubbliche  previste  dal  novellato  art.  24  comma 1  del  decreto 
legislativo 19  agosto 2016,  n.  175,  recante  Testo  Unico  in  materia  di  società  a  partecipazione 
pubblica (TUSP), indicando le scadenze per l’assolvimento dei relativi adempimenti e precisamente:
- l’adozione  entro  il  30/09/2017  di  provvedimento  motivato  dell’esito  della  ricognizione 

straordinaria delle partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle 
da alienare o da assoggettare alle misure di razionalizzazione di cui all’art. 20 del TUSP,

- la  comunicazione  al  MEF, entro  il  31/10/2017 (scadenza poi  differita  al  10 novembre  2017) 
dell’esito della ricognizione, anche in caso negativo – ovvero di non detenzione di partecipazione, 
esclusivamente secondo le modalità di cui all’art. 17 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito 
con modificazioni,  dalla legge di  conversione 11 agosto 2014, n.  114,  vale a dire attraverso 
l’applicativo Partecipazioni del Portale del Tesoro http://portaletesoro.mef.gov.it/;

- gli artt. 20 e 26, comma 11 del richiamato TUSP prevedono una razionalizzazione periodica delle 
partecipazioni pubbliche finalizzata all’effettuazione da parte di ciascuna amministrazione pubblica di 
una ricognizione annuale di tutte le partecipazioni, dirette o indirette, possedute a partire dal 2018, 
con riferimento alla situazione al 31 dicembre 2017,

- con nota del 17/12/2019, prot. A1.2019.0381117 (prot. ATS Insubria n. P.0124707), la Presidenza 
della Giunta di Regione Lombardia – Area programmazione e relazioni esterne programmazione, 
semplificazione  e  coordinamento  Sireg  –  invita  le  aziende  sanitarie  a  trasmettere  copia  del 
provvedimento motivato dell’esito della revisione periodica delle partecipazioni di cui al richiamato 
art.  20  TUSP o  dell’assenza  di  detenzione  di  partecipazioni  dirette  o  indirette,  unitamente  alla 
relazione di attuazione del piano adottato lo scorso anno ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 175/2019 per 
la presa d’atto da parte di Regione Lombardia dei relativi provvedimenti;

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __721__ DEL _24.12.2019_

ATTESO che  l’UOC  Affari  Generali  e  Legali  ha  provveduto  ad  effettuare  la  ricognizione  interna 
all’Agenzia con il  supporto dell’UOC Economico Finanziaria, ad esito della quale è risultato che ATS 
dell’Insubria  non  detiene,  direttamente  o  indirettamente,  al  31  dicembre  2018,  partecipazioni 
pubbliche;

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui questa ATS non 
possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 20 del 
Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica (TUSP);

RITENUTO di:
- prendere atto degli  esiti  delle  verifiche interne condotte dall’UOC Affari  Generali  e  Legali  con il 

supporto dell’UOC Economico Finanziaria, ad esito delle quali è risultato che ATS dell’Insubria non 
detiene partecipazioni pubbliche, dirette o indirette, al 31 dicembre 2018;

- comunicare al Ministero dell’Economia e delle Finanze- Dipartimento del Tesoro - e alla Corte dei 
Conti Sezione Regionale di controllo per la Lombardia l’esito negativo della ricognizione di cui alla 
presente deliberazione ai sensi dell’art. 17 del D.L. n. 90/2014 convertito in Legge 11 agosto 2014, 
n. 114, e s.m.i., e con le modalità ex Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto 
con il Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 25 gennaio 2015 e s.m.i. 
(applicativo Partecipazioni Portale del Tesoro http://portaletesoro.mef.gov.it/);

- di inviare copia del  presente provvedimento deliberativo alla Presidenza della Giunta di  Regione 
Lombardia  –  Area  programmazione  e  relazioni  esterne  programmazione,  semplificazione  e 
coordinamento  Sireg,  giusta  nota  del  17  dicembre  u.s.  prot.  N.  A1.2019.0381117  (prot.  ATS 
Insubria n. P.0124707);

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio aziendale;

SU PROPOSTA del Responsabile dell’Unità Operativa Affari Generali e Legali;

VISTE:
- l’attestazione  di  regolarità  dell’istruttoria  e  legittimità  del  presente  provvedimento  espressa  dal 

Responsabile della UO proponente,
- l’attestazione di regolarità contabile e della relativa copertura finanziaria da parte del Responsabile 

della UO Economico Finanziario;
che sono riportate in calce al presente provvedimento;

PRESO ATTO del  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse in parte motiva:

1. di prendere atto degli esiti delle verifiche interne condotte dall’UOC Affari Generali e Legali con il 
supporto dell’UOC Economico Finanziaria, ad esito delle quali è risultato che ATS dell’Insubria non 
detiene partecipazioni pubbliche, dirette o indirette, al 31 dicembre 2018;

2. di comunicare al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento del Tesoro - e alla Corte dei 
Conti Sezione Regionale di controllo per la Lombardia l’esito negativo della ricognizione di cui alla 
presente deliberazione ai sensi dell’art. 17 del D. L. n. 90/2014, convertito in Legge 11 agosto 2014, 
n. 114, e smi, e con le modalità ex Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto 
con il Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 25 gennaio 2015 e s.m.i. 
(applicativo Partecipazioni Portale del Tesoro http://portaletesoro.mef.gov.it/);

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __721__ DEL _24.12.2019_

3. di inviare copia del  presente provvedimento deliberativo alla Presidenza della Giunta di  Regione 
Lombardia  –  Area  programmazione  e  relazioni  esterne  programmazione,  semplificazione  e 
coordinamento  Sireg,  giusta  nota  del  17  dicembre  u.s.  prot.  N.  A1.2019.0381117  (prot.  ATS 
Insubria n. P.0124707);

4. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio aziendale;

5. di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto su proposta del Responsabile dell’Unità 
Operativa Affari Generali e Legali, dott.ssa Marina Ambrosetti, e la sua esecuzione è affidata alla 
medesima quale Responsabile del procedimento;

6. di  dare  mandato  al  Responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi,  incombenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm.;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Edoardo Michele Majno)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott.ssa Esterina Poncato)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __721__ DEL _24.12.2019_

Oggetto.: REVISIONE  PERIODICA  DELLE  PARTECIPAZIONI  DIRETTE  ED  INDIRETTE  DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PREVISTA DAGLI ARTT. 20 E 26 COMMA 11 DEL DECRETO LEGISLATIVO 
19 AGOSTO 2016, N. 175 COME MODIFICATO DAL DECRETO LEGISLATIVO 16 GIUGNO 2017, N. 100: 
PRESA D’ATTO DELL’ESITO DELLA RICOGNIZIONE ATS INSUBRIA ALLA DATA DEL 31 DICEMBRE 2018.

************************
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ ISTRUTTORIA E LEGITTIMITA’ DEL PROVVEDIMENTO

Si attesta la regolarità tecnico amministrativa:

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: UOC AFFARI GENERALI E LEGALI – UOC ECONOMICO-FINANZIARIA
- Centro di Costo: ______________________ (nell’ipotesi di spesa)

Varese, 20/12/2019

IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
(Dott.ssa Marina Ambrosetti)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Marina Ambrosetti)

************************
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

( ) Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  e  l’imputazione  a  bilancio  degli 
oneri/ricavi rivenienti dal presente provvedimento, con annotazione:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2018
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2019
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2020
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2018
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2019
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2020
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.
 
Varese, 23/12/2019

IL DIRETTORE U.O. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

